
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  215

del 14/06/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  25     DEL  14/06/2023

OGGETTO: PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA. DETERMINAZIONI.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto n. 2/2020, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 
Economico-finanziario-personale e, ad interim, del Settore Affari Generali ai sensi dell’art. 109 del 
D.lgs n. 267/2000;

Visti e richiamati il DUP 2023/2025, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 15 del 29.05.2023, e 
il bilancio di previsione 2023/2025, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 16 del 29.05.2023;

Premesso quanto segue:

- nel Piano Sociale di Zona per il triennio 2018-2020, adottato dall’Assemblea del Consorzio 
per  l’integrazione  e  l’inclusione  sociale  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Maglie  con 
deliberazione n. 13 del 2 agosto 2018 ed approvato in Conferenza dei servizi il 20/11/2018, 
è prevista l’attivazione di contratti di prestazione occasionale per un importo totale pari ad € 
33.239,58 nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 54 bis del DL 50/2017;

- nella scheda di dettaglio approvata è previsto che la ripartizione tra i dodici Comuni avvenga 
in rapporto alla densità della popolazione;

- con deliberazione del C. di A. n. 10 del 05/04/2023, è stata approvata la distribuzione delle 
risorse  utilizzabili  da  ciascun  Comune  per  l’avvio  dei  predetti  contratti  di  prestazione 
occasionale assegnando al Comune di Cursi la somma di € 2.439,69;

Visto:

-  che l’art.  54 bis  del  D.L.  24/4/2017 n.  50,  convertito  con L.  96/2017, dispone che le 
Amministrazioni pubbliche possano far ricorso al contratto di prestazione occasionale per 
prestazioni di  lavoro occasionali  o saltuarie di ridotta entità esclusivamente per esigenze 
temporanee o eccezionali nei seguenti casi:

a) nell’ambito di progetti speciali rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato di 
povertà,  di  disabilità,  di  detenzione,  di  tossicodipendenza  o  che  fruiscono  di 
ammortizzatori sociali; 

b) per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturali 
improvvisi;

c) per attività di solidarietà, in collaborazione con altri enti pubblici o associazioni di 
volontariato;

d) per l’organizzazione di manifestazioni sociali, sportive, culturali o caritative

- che l’entità delle prestazioni non deve superare i limiti di importo previsti dal comma 1 del 
citato articolo secondo cui:

a) per ciascun prestatore, con riferimento alla totalità degli utilizzatori, a compensi di 
importo complessivamente non superiore a 5.000 euro;

Pag. 2 di 5



b)  per  ciascun  utilizzatore  (Ente),  con  riferimento  alla  totalità  dei  prestatori,  a 
compensi di importo non superiore a 10.000 euro;

c)  per  le  prestazioni  complessivamente  rese  da  ogni  operatore  in  favore  del 
medesimo utilizzatore, a compensi di importo non superiore a 2.500 euro;

Tenuto conto:

 che ciascun prestatore non può superare le 280 ore annue di prestazione;

 che la misura minima oraria di compenso è pari a 9 euro;

 che il compenso pattuito per la prestazione dovrà essere in misura non inferiore a 36 euro 
per prestazioni di durata non superiore a quattro ore continuative nell’arco della giornata;

Dato atto:

- che l’attivazione del contratto di prestazione occasionale avverrà previa redazione di 
apposito progetto a cura del Servizio Sociale Professionale del Comune di Cursi;

- che la presa in carico dei soggetti beneficiari rimane in capo al Servizio Sociale 
professionale del Comune di Cursi;

Considerato che:

 per l’accesso alle prestazioni l’Ente e i  prestatori  sono tenuti  a registrarsi  e a svolgere i 
relativi  adempimenti  all’interno di un’apposita piattaforma informatica gestita dall’INPS, 
così come disposto dal comma 9 dell’art. 54 bis D.L. 50/2017;

 il  Servizio Finanziario ha provveduto alla  registrazione del  Comune di  Cursi  all’interno 
dell’apposita piattaforma informatica gestita dall’INPS e che, una volta registrato,  l’Ente 
utilizzatore deve provvedere alla creazione della provvista economica alimentando il proprio 
portafoglio  virtuale  da  cui  si  potrà  attingere  per  attivare  i  contratti  di  prestazione 
occasionale;

 occorre  pertanto  procedere  a  creare  la  predetta  provvista  economica  tramite  versamento 
della somma di € 2.439,69 assegnata dall’Ambito Territoriale Sociale di Maglie;

 il  versamento può essere effettuato mediante modello F24EP appositamente creato dalla 
piattaforma informatica gestita dall’INPS;

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  in  argomento  ammontante  a 
complessivi Euro 2.439,69;

DETERMINA

1. Approvare tutto quanto in premessa esposto;

2. Liquidare e pagare la somma di €  2.439,69 a favore dell’INPS, tramite modello F24EP, a 
titolo di creazione della provvista economica necessaria per alimentare il portafoglio virtuale 

Pag. 3 di 5



del  Comune  di  Cursi  da  cui  si  potrà  attingere  per  attivare  i  contratti  di  prestazione 
occasionale;

3. Dare atto  che  la  predetta  somma deriva dagli  importi  assegnati  dall’Ambito  Territoriale 
Sociale di Maglie con deliberazione del CdA n. 10 del 05/04/2023;

4. Di accertare a carico dell’Ambito Territoriale Sociale di Maglie la somma di euro 2.439,69 
sul capitolo di entrata n. 159 del corrente esercizio finanziario;

5. Imputare  la  predetta  somma  di  €  2.439,69  sul  Cap.  160  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025, corrente esercizio;

6. Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 160 Inclusione sociale 2023 2439,69

Cursi, lì  14/06/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
14/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  14/06/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

